
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 08.11.2024 № 705 

г. Шахтерск 
 
 

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 
 
 

Руководствуясь Федеральным конституционным законом                                 
от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 
нового субъекта - Донецкой Народной Республики», статьями 172, 173,          
184.2, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании                             
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                       
от 22.12.2022  №  2377 «Об особенностях составления, рассмотрения и 
утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики,  
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, проектов бюджетов территориальных государственных 
внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 
бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023 - 2025 годы», 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 
утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 
Народной Республики от 30.11.2023 № 40 (с изменениями), постановлением 
Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 
Республики от 01.11.2024 № 689 «Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики и его 
формы», Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный 
округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 
муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского 
муниципального округа Донецкой Народной Республики (в новой редакции), 
утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 
Народной Республики от 27.06.2024 № I-28/133, Администрация 
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 



2 
 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 
Народной Республики (прилагается). 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

Государственная информационная система нормативных правовых актов 
Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать                                    
на официальном сайте муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
https://shahtersk.gosuslugi.ru.   
  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования). 

 
 

Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики          А.В. Шатов 

 
 
 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/


УТВЕРЖДЕН                                                                
постановлением Администрации                                                            
Шахтерского муниципального округа                
Донецкой Народной Республики                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
от 08.11.2024 № 705 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шахтерский муниципальный округ                                                             
Донецкой Народной Республики 

Наименование показателя единицы 
измерения 

Отчет                         
за 2023 год 

Ожидаемый 
результат 
(прогноз)                      

на 2024 год 

Прогноз на 
2025 год 

Темпы роста 
(снижения) к 
предыдущему 

году, % 
 

1 2 3 4 5 6 
Демографические показатели      
Территория кв.м 1132,00 1132,00 1132,00 100,00 
Средняя численность наличного 
населения 

тыс. чел. 101,3 101,3 101,2 99,90 

Развитие сферы материального 
производства и услуг 

     

Объем реализованной промышленной 
продукции (товаров, услуг) – всего 

млн.руб. 14800,30 15512,79 16288,43 105,00 

добывающая промышленность и 
разработка карьеров 

млн.руб. 7404,57 7964,71 8442,59 106,00 



2 
 

1 2 3 4 5 6 
текстильное производство, 
производство одежды, кожи, изделий из 
кожи и других материалов 

млн.руб. 17,50 31,60 32,40 102,53 

машиностроение, кроме ремонта и 
монтажа машин и оборудования 

млн.руб. 0,175 0,180 0,190 105,56 

Производство основных видов 
промышленной продукции: 

натур.ед.     

уголь рядовой тыс.т 3489,47 3906,93 4219,48 108,00 
уголь готовый тыс.т 2438,81 2741,13 2742,21 100,04 

Объем производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий 

млн.руб. 4885,62 4144,56 4155,57 100,27 

продукции растениеводства млн.руб. 518,94 340,55 347,57 102,06 
продукции животноводства млн.руб. 4366,67 3804,00 3808,00 100,11 

Производство продукции 
растениеводства 
(в весе после доработки) 

     

Зерновые и зернобобовые (включая 
кукурузу): 

     

площадь (убранная) га 19474,50 20068,70 20074,72 100,03 
урожайность ц/га 33,3 22,4 22,9 102,23 
валовой сбор тонн 64035,90 45032,70 45961,2 102,06 

Технические культуры - всего      
площадь (убранная) га 6875,70 6792,70 6810,00 100,25 
урожайность ц/га 20,0 11,8 13,7 116,10 



3 
 

1 2 3 4 5 6 
валовой сбор тонн 13543,80 8015,38 9329,70 116,40 

Овощи открытого и закрытого грунта - 
всего 

     

площадь (убранная) га 35,0 1,5 1,53 102,00 
урожайность ц/га 77,1 110 113 102,73 
валовой сбор тонн 269,90 16,50 17,30 104,85 

Кормовые культуры, посевная площадь га 641,30 584,80 585,00 100,03 
Производство продукции 
животноводства 

     

в том числе:      
выращено скота и птицы 
(в живой массе) 

тонн 36096,00 32368,00 32400,00 100,10 

реализовано скота и птицы на убой 
(в живой массе) 

тонн 34547,00 31904,00 31904,00 100,00 

молоко тонн 90,1 59,1 60,0 101,52 
яйца тыс.шт. 43171 43939 42007 95,60 

Поголовье скота и птицы, в том числе: голов     
крупный рогатый скот голов 28 20 22 110,0 
в том числе: коровы голов 24 18 20 111,11 
свиньи голов 4758 4300 4320 100,47 
овцы и козы голов     
птица тыс.голов 2150 2030 2150 105,91 

Пищевая и перерабатывающая 
промышленность 

     



4 
 

1 2 3 4 5 6 
Изделия колбасные - всего тонн 271 230 250 108,70 
Мясо свежее или охлажденное (в том 
числе: крупного рогатого скота, 
свинины, птицы) - всего 

тонн 29148,00 27370,00 27400,00 100,11 

Свинина, говядина, телятина и мясо 
домашней птицы сушеные, соленые или 
копченые - всего 

тонн 30,70 32,30 33,90 104,95 

Корма готовые для животных, которых 
содержат на фермах, кроме муки и 
гранул из люцерны - всего 

тонн 67590,00 65000,00 67000,00 103,08 

Развитие малого и среднего  
предпринимательства 

     

Количество малых предприятий ед. 119 121 124 102,48 
Средняя численность наемных 
работников (включая штатных и 
внештатных) на малых предприятиях 

чел. 1228 1232 1237 100,41 

Объем реализованной продукции  
(товаров, услуг) малых предприятий 

млн.руб. 3965,30 4360,60 4796,00 109,98 

Количество физических лиц-
предпринимателей 

чел. 2754 2184 2195 100,50 

Средняя численность наемных 
работников у физических лиц-
предпринимателей 

чел. 1783 1810 1838 101,55 

Показатели уровня жизни и развития 
социальной сферы 

     

Развитие внутренней торговли      



5 
 

1 2 3 4 5 6 
Объем розничного товарооборота 
предприятий (юридических лиц), 
осуществляющих деятельность по 
розничной торговле и ресторанному 
хозяйству 

тыс. руб. 3498720,00 3599991,10 3725990,80 103,50 

Темп роста (снижения) розничного 
товарооборота предприятий розничной 
торговли и ресторанного хозяйства 
(юридических лиц) к соответствующему 
периоду прошлого года 

% 114,1 103,5 103,5 100,00 

Количество объектов розничной 
торговли 

ед. 738 745 752 100,94 

Количество занятых в сфере розничной 
торговли 

ед. 1681 1698 1715 101,00 

Количество объектов ресторанного 
хозяйства 

ед. 85 85 88 103,53 

Количество занятых в сфере 
ресторанного хозяйства 

ед. 182 184 186 101,09 

Развитие сферы бытового обслуживания 
населения и предоставление других 
видов услуг населению 

     

Количество предприятий бытового 
обслуживания населения 

ед. 164 166 167 100,60 

Количество занятых в сфере бытового 
обслуживания 

чел. 271 275 279 101,45 

Объем реализованных услуг в 
действующих ценах - всего 

тыс руб. 253630,80 262507,80 271695,50 103,50 



6 
 

1 2 3 4 5 6 
в том числе объем реализованных 
услуг населению 

руб. 72551,30 75090,60 77718,80 103,50 

Рынок труда и занятость населения      
Количество лиц, обратившихся в центр 
занятости за содействием в подборе 
работы и поставленные на учет, как 
ищущие работу 

чел. 1396 850 850 100,00 

Общая доля трудоустроенных лиц в 
численности лиц, состоящих на учете в 
центре занятости (в процентных 
пунктах) 

% 94,91 50,00 50,00 х 

Количество вакансий ед. 2339 2520 2530 100,40 
Показатели численности и оплаты труда 
наемных работников 

     

Фонд оплаты труда штатных работников тыс.руб. 8304662,50 9135128,75 9591885,19 105,00 
Среднесписочная численность штатных 
работников 

чел. 15571 16817 16935 100,70 

Размер среднемесячной заработной 
платы одного штатного работника 

руб. 44446,00 52668,51 53544,00 101,66 

Сумма задолженности по выплате 
заработной платы, всего 

тыс.руб. 227118,50 х х х 

в том числе:      
на экономически активных 
предприятиях 

тыс.руб. 106131,60 х х х 

на экономически неактивных 
предприятиях 

тыс.руб. 117986,90 х х х 



7 
 

1 2 3 4 5 6 
Пенсионное обеспечение и 
социальная помощь населению 

     

Количество получателей пенсий 
(среднегодовое) 

чел. 32 312 32 158 32 000 99,51 

Среднемесячный размер выплаты на 
одного пенсионера 

руб. 15 251,03 19 163,57 23 000,00 120,02 

Объем средств для выплаты пенсий и 
пособий на погребение 

тыс. руб. 5 913 495,02 7 395 145,01 8 875 653,04 120,02 

Инвестиционная деятельность      
Объем капитальных инвестиций тыс. руб. 157600,00 159200,00 159300,00 100,06 
 


	Постановление от 08.11.2024 № 705  Основные показатели прогноз 2025
	приложение к постановлению от 08.11.2024 № 705 ПРОГНОЗ показателей.pdf

